TRƯỜNG THPT LỘC THÁI
BAN KIỂM TRA NỘI BỘ

Số: 54/KH-KTNB
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lộc Ninh, ngày 28 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên

Năm học 2022 - 2023

         Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-THPTLT ngày 10 tháng 10 năm 2022 của Trường THPT Lộc Thái về việc kiểm tra nội bộ trường học năm học 2022 – 2023;

          Căn cứ Quyết định số 10/QĐ-THPTLT ngày 10 tháng 10 năm 2022 của Trường THPT Lộc Thái về việc thành lập Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên năm học 2022-2023, Tổ kiểm tra xây dựng kế hoạch như sau:
I. Mục đích và yêu cầu
    1. Mục đích:

- Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên nhằm đánh giá đúng trình độ chuyên môn, việc tuân thủ Quy chế chuyên môn và các quy định khác có liên quan;

        - Qua kiểm tra, rút kinh nghiệm, tư vấn, thúc đẩy để giáo viên trau dồi phẩm chất đạo đức và năng lực chuyên môn.
- Kết quả kiểm tra là căn cứ để bố trí sử dụng, đào tạo bồi dưỡng giáo viên một cách hợp lý; là cơ sở để đánh giá xếp loại giáo viên trong năm học.

    2. Yêu cầu:
- Đánh giá đúng trình độ, năng lực sư phạm của GV, xem xét hoạt động sư phạm trong hòan cảnh cụ thể để phát hiện kinh nghiệm tốt, tiềm năng và những yếu kém, hạn chế để hướng dẫn việc phát huy sở trường, khắc phục yếu kém, hạn chế;

        - Hoạt động kiểm tra được thực hiện nghiêm túc, khách quan, đúng quy chế, quy định.
II. Nội dung kiểm tra

    1. Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống:
a. Nhận thức tư tưởng, chính trị; chấp hành chính sách, pháp luật của Nhà nước; việc chấp hành quy chế của ngành, quy định của cơ quan, đơn vị, đảm bảo số lượng, chất lượng ngày, giờ công lao động;

b. Đạo đức, nhân cách, lối sống, ý thức đấu tranh chống các biểu hiện tiêu cực; sự tín nhiệm trong đồng nghiệp, học sinh và nhân dân; tinh thần đoàn kết; tính trung thực trong công tác; quan hệ đồng nghiệp; thái độ phục vụ nhân dân và học sinh.

    2. Kết quả công tác được giao:
a. Thực hiện nhiệm vụ giảng dạy của giáo viên:
            - Thực hiện quy chế chuyên môn: Kiểm tra việc thực hiện chương trình, kế hoạch giảng dạy, giáo dục theo quy định; việc thực hiện hồ sơ sổ sách; việc lên lớp, kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh; việc tham gia các hoạt động của tổ chuyên môn.
              - Đánh giá chất lượng giờ dạy: Thông qua việc dự giờ, khảo sát học sinh (dự giờ 2 tiết); phân tích, đánh giá tiết dạy.

  - Đánh giá kết quả giảng dạy: Kiểm tra kết quả đánh giá môn học của HS từ đầu năm đến thời điểm kiểm tra (qua sổ điểm), qua khảo sát của người kiểm tra (nếu có), so sánh kết quả của các lớp do giáo viên giảng dạy với các lớp khác trong trường tại thời điểm kiểm tra.
         b. Thực hiện các nhiệm vụ khác được giao:

             Kết quả thực hiện công tác chủ nhiệm, công tác kiêm nhiệm khác: Căn cứ kết quả thi đua, sự tiến bộ của lớp từ đâu năm đến thời điểm kiểm tra; căn cứ hiệu quả đạt được trong việc thực hiện các nhiệm vụ được phân công.
III. Hình thức, cách thức kiểm tra
       - Kiểm tra theo kế hoạch kiểm tra của nhà trường và kiểm tra đột xuất (khi cần thiết).
        - Tìm hiểu, nắm thông tin về giáo viên (về nhận thức tư tưởng, chính trị; việc chấp hành chính sách, pháp luật của Nhà nước; việc chấp hành quy chế của ngành, quy định của cơ quan, đơn vị, đảm bảo số lượng, chất lượng ngày, giờ công lao động; về lối sống, ý thức đấu tranh chống các biểu hiện tiêu cực; sự tín nhiệm trong đồng nghiệp, học sinh và nhân dân; tinh thần đoàn kết; tính trung thực trong công tác; quan hệ đồng nghiệp; thái độ phục vụ nhân dân và học sinh); trao đổi với tổ trưởng về công tác chuyên môn, tinh thần trách nhiệm, hiệu quả giảng dạy, giáo dục của giáo viên.

       - Nắm thông tin về nội dung kiểm tra như chương trình, kế hoạch giảng dạy, nội dung bài dạy (có thí nghiệm, thực hành và điều kiện thực hiện hay không); tình hình học sinh và những yếu tố ảnh hưởng đến học tập của học sinh và hoạt động của giáo viên.

       - Đánh giá kết quả hoạt động của giáo viên trong cả quá trình thực hiện nhiệm vụ.

IV. Lịch trình thực hiện

	Nội dung kiểm tra
	Đối tượng

kiểm tra
	Thời gian

kiểm tra
	Người kiểm tra

	1. Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống

	09 giáo viên (danh sách kèm theo QĐ số 10)
	Từ 28/10/2022

Đến 28/5/2023
	- Trần Hồng Phước

- Dương Thị Thanh Tâm

- Nguyễn Hữu Toàn

	2. Thực hiện quy chế chuyên môn, đánh giá chất lượng giờ dạy

	Nguyễn Thị Xin
Nguyễn Thị Thảo

Lê Thị Gái

	Tuần 12

(21-27/11/2022)
	- Nguyễn Hữu Toàn

- Hoàng An Dinh

- Nguyễn Thị Sen

- Hồ Thị Xuân

- Nguyễn Thị Sơn Ca

	Lê Văn Thành

Nguyễn Thị Lê
	Tuần 14

(05-11/12/2022)
	- Phạm Tuấn Điệp
- Huỳnh Thị Thanh Nga

- Hồ Thị Ngọc Lan

	Phan Ngọc Lân
Võ Văn Chuyên
	Tuần 23
(13-19/2/2023)
	- Nguyễn Hữu Toàn

- Hoàng An Dinh

- Nguyễn Xuân Chung

	Nguyễn Hữu Hà
Lê Thị Minh
	Tuần 26
(06-12/3/2023)
	- Hồ Thị Xuân

- Nguyễn Thị Sơn Ca

- Phạm Tuấn Điệp

- Huỳnh Thị Thanh Nga

	3. Công tác kiêm nhiệm
	Lê Thị Gái (CN 11A7)

Nguyễn Thị Lê (CN 12A1)

Phan Ngọc Lân (CN 11A2

Lê Thị Minh (CN 10A9)
	Tuần 32
(17-23/4/2023)
	- Dương Thị Thanh Tâm

- Nguyễn Hữu Toàn

	4. Kết quả giảng dạy
	09 giáo viên (danh sách kèm theo QĐ 10)
	Tuần 34

(08-10/5/2023)
	- Nguyễn Hữu Toàn

- Dương Thị Thanh Tâm

V.Tổ chức thực hiện

    1. Tổ trưởng tổ kiểm tra xây dựng và triển khai Kế hoạch kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên năm học 2022-2023 đến toàn thể Hội đồng Sư phạm nhà trường.
    2. Các tổ trưởng CM quán triệt và nhắc nhở việc thực hiện các hoạt động sư phạm trong tổ, không chỉ với các giáo viên được kiểm tra; phối hợp tổ kiểm tra theo nhiệm vụ được phân công, đưa vào lịch hoạt động tuần của tổ lịch thao giảng của giáo viên được kiểm tra; chủ trì việc nhận xét, đánh giá tiết dạy, hoàn chỉnh phiếu dự giờ 02 tiết kiểm tra, báo cáo với tổ kiểm tra.
    3. Các giáo viên có tên trong danh sách kiểm tra theo Quyết định số 10/QĐ-KTNB ngày 28 tháng 10 năm 2022 chủ động chuẩn bị hồ sơ và lên lịch thao giảng 02 tiết trong tuần kiểm tra, thông báo cho Tổ kiểm tra thông qua tổ trưởng CM và lịch hoạt động tuần của tổ CM.

    4. Các thành viên của Tổ kiểm tra thực hiện nhiệm vụ theo phân công.

       Trong quá trình thực hiện có thể có điều chỉnh một số nội dung cho phù hợp với tình hình thực tế nhà trường và của ngành. Nếu có vướng mắc cần phản ánh kịp thời với Tổ Kiểm tra.
	Nơi nhận:

- Web trường;

- Hiệu trưởng (báo cáo);

- Tổ chuyên môn (thực hiện);

- Lưu.
	                   TM. TỔ KIỂM TRA
                  TỔ PHÓ

                            Dương Thị Thanh Tâm

PAGE
3